
 

 

 

Prot. n° vedi segnatura       Altissimo 01/04/2022  

OGGETTO: Decreto assegnazione incarico esperto Modulo “logica-mente”: Fondi Strutturali Europei –  
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al  potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
 
codice progetto 10.2.2A-FSEPON-VE-2021-29  CUP F93D21002810001 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  il D.I. 129/2018  concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione  
             amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il bando rivolto al personale sterno prot. n°1903  del 09/03/2022  
 
VISTO    il decreto di istituzione commissione prot. n°2350 del 28/03/2022 
 
VISTO    il verbale della commissione prot. n° 2480 del 31/03/2022 e le relative graduatorie allegate 
 
VISTA   L’unica candidatura presentata 
 
RITENUTO quindi di poter considerare definitiva la graduatoria 
 
PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal prof Magnaguagno Marco  in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative 
DECRETA 

Art. 1   
Si conferisce al prof Magnaguagno Marco, C.F.:  MGNMRC88C28I775I l’incarico di ESPERTO modulo 
“logica-mente” 
 
Art. 2 
L’incarico avrà durata complessiva  per n.30 ore, compenso orario compenso orario lordo 
omnicomprensivo . € 70,00  per complessivi € 2.100,00 lordi. 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

18
 -

 0
1/

04
/2

02
2 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO



 
La S.V. è tenuta ad espletare i seguenti compiti: 

 
L’esperto è un operatore della formazione, ha il compito di realizzare le attività formative ed è 
responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze 
e le abilità specifiche dei partecipanti.  
L’esperto formatore organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei 
destinatari e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili. Ha il compito di 
accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza dei singoli 
allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi.  
L’esperto è incaricato di realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione 
dei corsisti e lavorando sulle competenze dei partecipanti. Il suo compito principale, dunque, è lo 
svolgimento pratico delle azioni formative, in presenza o, ove previsto dallo specifico avviso, a 
distanza, per le quali elabora dettagliatamente contenuti e modalità specifiche (lezioni classiche in 
aula, attività laboratoriali, ricerche, esercitazioni, lavoro di gruppo, studio di casi, simulazioni, 
formazione a distanza, e così via). Si occupa, altresì, della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di 
progettazione. Sulla base del programma definito, l’esperto articola le varie fasi e i tempi 
dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la scansione di ogni modulo formativo.  
Nella fase di realizzazione, l’esperto gestisce il gruppo e i singoli, in aula o in altra sede, attuando il 
programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi. Il suo intervento deve essere flessibile e 
può subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti della valutazione in itinere.  
Partecipa anche all’elaborazione delle valutazioni, in itinere e finali, delle diverse attività nonché 
del/dei, modulo/moduli riferiti al suo incarico. Gli strumenti e i metodi di verifica dei risultati sono 
stabiliti nella pianificazione dei corsi, l’esperto può eventualmente introdurre ulteriori dispositivi di 
accertamento delle competenze/conoscenze acquisite. La partecipazione alle riunioni relative al 
modulo di sua competenza, la predisposizione del materiale didattico da utilizzare in sede di 
formazione è parte integrante del suo contratto/incarico.  
E’ richiesta una preparazione nelle materie specifiche ma anche nelle tecniche di comunicazione e 
d’insegnamento. Deve conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del 
corso e le metodologie specifiche per la valutazione del processo di apprendimento. Fondamentali 
risultano le capacità di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di 
gruppi e dell’aula.  
L’esperto deve saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning. 
È necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la volontà di 
apprendere. L’adesione dell’allievo al processo formativo è, infatti, condizione fondamentale per il 
buon esito dello stesso. Il ruolo dell’esperto comporta un continuo aggiornamento dei contenuti 
didattici e un’attenzione alle evoluzioni in materia di strategia e metodologie d’insegnamento.  

 
L’incarico si intende espletato a conclusione di tutte le attività previste dal Progetto comprese le 
operazioni sulla piattaforma on line. 
 
Il compenso sarà erogato a seguito accredito all’Istituzione scolastica da parte dell’Autorità di gestione 
degli importi previsti in fase progettuale. 

 
 
 
                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                         Dott.ssa Lucia Grieco 
 
 
 
All’insegnante  Magnaguagno Marco  
Agli Atti 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

18
 -

 0
1/

04
/2

02
2 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO


		2022-04-04T09:03:27+0200
	LUCIA GRIECO




